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کارخانه هــای نــوآوری 
برگرفته از تجربه مشــابه آنها در 

برخی کشورهای اروپا که به »استارت آپ  
فکتوری« معروف هستند شناخته می شوند. 

آنها بومی سازی شده و دســتگاه ها و نهادهایی 
هســتندکه مســئولیت تولید و شــکل دهی 
اســتارت آپ را برعهده دارند و از طریق جذب 
و شناســایی ایده ها به تشکیل تیم، حمایت 

مالی و فنی، هدایت، راهنمایی و مشاوره 
دانشجویان و کارآفرینان نوآور 

می پردازد.

    فناوری ها از طریق طی کردن سیکل و فرایند شتاب دهی از ایده تا محصول انجام می شود

 جایگاه کارخانه های نوآوری 
در رشد و توسعه زیست بوم فناوری کشور

آموزش صفر تا 100 استارت آپ 
در یک سریال کره ای

این روزهــا، وقتی صحبــت از کارخانه ها و 
همچنین مراکز و نواحی نوآوری می شــود، 
مي توان به اهمیت حمایت از جوانان خلاق 
دارای ایده های ارزشمند پی برد. اینکه یک 
ایده چگونه می تواند به بلوغ برســد و در این 
مسیر چه عواملی می تواند تأثیرگذار باشد، 
موضوعی اســت که در یک ســریال کره ای 

می توان آن را به خوبی مشاهده کرد.
مجموعه تلویزیونی »اســتارت آپ« محصول 
ســال2020 کره، یکی از چندین ســریال و 
فیلم ساخته شــده دربــاره راه انــدازی یک 
کســب وکار محســوب می شــود. موضوع 
راه اندازی یــک کســب وکار و در عین حال 
داشــتن یک حامی یکی از مهم ترین اصول و 
مبانی اقتصاد در جهان امروز ماست. عده ای 
جوان در رویای راه اندازی یک اســتارت آپ 
در حوزه هــوش مصنوعی تلاش بســیاری 
می کنند، امــا به دلیل نداشــتن منابع مالی 
به پایان راه نزدیک شــده اند. در این میان و 
به واسطه گره خوردن یک داســتان دیگر به 
زندگی شــان، مســیر آنها نیز تغییر کرده و 
سر از »هکاتون« یک ســیلیکون ولی خیالی 
 )SandBox( »کره ای به نام »ســندباکس
درمی آورند. سندباکس در هکاتون 72ساعته 
خود به دنبال چند گروه یا شرکت خلاق است 
به جــا می گرددکه بتواند با حمایــت از آنها، 
ضمن توسعه کار آن شــرکت ها، سود مالی 
خوبی نیز به دست آورد. هکاتون به رویدادی 
گفته می شود که در آن برنامه نویسان رایانه و 
افراد دیگری که درگیر توسعه نرم افزار هستند، 
ازجمله طراحان گرافیکی، طراحان واســط 
کاربری و مدیران پروژه گردهم می آیند و در 
توسعه پروژه های نرم افزاری و گاه سخت افزاری 
با یکدیگر همکاری می کنند. جوانان داستان 
موفق می شــوند بــه ســندباکس راه پیدا و 
ایده های خود را عملی کننــد، اما در این راه 
با مشکلات بسیار زیادی دســت و پنجه نرم 
می کنند. در طول این سریال، تمامی مفاهیم 
مربوط به یک اســتارت آپ از صفر تا 100 به 
بیننده با زبانی ســاده توضیح داده می شود و 
حتی برای سهولت یادگیری، سازندگان، این 
مفاهیم را به صــورت زیرنویس هم در اختیار 
بیننده قرار می دهند. در عین حال توضیحات 
و راه حل هایــی هم بــرای برطــرف کردن 
بزرگ ترین مشکل بر ســر راه استارت آپ ها، 
یعنی جــذب منابع مالی نیز ارائه می شــود. 
اگر کمی از داســتان فاصله بگیریم و از بالا به 
موضوع نگاه کنیم، درمی یابیم که این مجموعه 
تلویزیونی در اصل یک کار و یک ایده فرهنگی 
در حوزه فناوری و اقتصاد است که به تشویق 
جوانان کره ای برای دنبال کــردن رویاهای 
خود و راه اندازی کسب وکارهای نو می پردازد. 
سریال »استارت آپ« در ایران نیز دوبله شده 

و در دسترس علاقه مندان قرار گرفته است.

کرمــی می گویــد: پارک هــای علم و 
فناوری طی دهه هــای اخیر در مقیاس 
و اشــل های بزرگ تر به عنــوان یکی از 
این مکان ها و جایگاه ها در دنیا و کشور 
ما ایجاد شــده اند که وظیفه آنها دادن 
تســهیلات و توانمندسازی شرکت های 
کوچک برای تشکیل شرکت های بزرگ 
است؛ به همین دلیل در پارک های علم 
و فناوری بــه دانشــجویان و صاحبان 
ایده های نوآورانه خدمات و تســهیلاتی 
توسط دولت ها ارائه می شــود تا به بلوغ 
برسند و تبدیل به شــرکت های بزرگ 
فناور و دانش بنیان شوند. در گام بعدی، 
مراکز نوآوری دیگری وجود دارند که با 
عنوان های کارخانه های نوآوری، مراکز 
نوآوری و خانه های خــلاق و نوآوری یا 

شتاب دهنده ها نامیده می شوند. 
در این مراکز تجاری، فناوری ها از طریق 
طی کردن ســیکل و فرایند شتاب دهی 
از ایده تــا محصــول انجام می شــود. 
کارخانه های نــوآوری برگرفته از تجربه 
مشابه آنها در برخی کشورهای اروپا که به 
»استارت آپ  فکتوری« معروف هستند 
شناخته می شوند. آنها بومی سازی شده 
و دســتگاه ها و نهادهایی هســتندکه 

مسئولیت تولید و شکل دهی استارت آپ 
را برعهــده دارنــد و از طریــق جذب و 
شناسایی ایده ها به تشکیل تیم، حمایت 
مالی و فنی، هدایت، راهنمایی و مشاوره 
دانشجویان و کارآفرینان نوآور می پردازد. 
وی افزود: در این فرآیند، شــرکت های 
اســتارت آپی از دل یک فرآیند فناورانه 
به وجود می آینــد و فعالیت های تجاری 

خود را آغاز می کنند.
در 10سال گذشته یکی از مراکز نوآوری 
که در قالب کارخانه های نوآوری در کشور 
مطرح شد  کارخانه  نوآوری آزادی بود. 
ایــن کارخانه جزء نخســتین تجربیات 
در کشــور بود کــه به کمــک معاونت 
علمی فناوری ریاســت جمهوری و یک 
شــرکت بخش خصوصی در حوزه های 
مختلف آغاز به کار کــرد.  اکنون اما این 
کارخانه هــای نوآوری در اســتان های 
اصفهــان، مشــهد )خراســان(، یزد، 
فارس، سیستان و بلوچستان، گلستان، 
کرمانشاه، آذربایجان شرقی، البرز، گیلان 
و... به وجود آمــده و مشــغول فعالیت 

هستند.
با این تفاســیر، یکی از نقش های اصلی 
کارخانه های نوآوری این است که ارتباط 

منطقی و مؤثر بین صنعت و دانشــگاه 
ایجاد  کنند.

از آنجا  که در دانشــگاه ها، دانشــجویان 
موظفند که یک تز و پایان نامه  در مقاطع 
مختلف تحصیلی ارائه دهند و بر حسب 
درجات و مراحــل تحصیلی بالاتر مانند 
ارشد و دکتری، پایان نامه ها نیز معتبرتر 
و مؤثرترند؛ بنابراین بهتر اســت که این 
پایان نامه ها و تزهای دانشگاهی صاحب 
یا متولی داشته باشــند. بخش صنعت، 
می تواند صاحب و متولی این تزها باشد 
که در حوزه های مختلــف فناوری  تهیه 
می شــوند و کارخانه های نوآوری حلقه 
ارتباط و اتصال بین صنعت و دانشــگاه 
و همینطور بیــن فناوران و نــوآوران و 

سرمایه گذاران عام هستند.
 کرمی می گویــد:  کارخانه های  نوآوری، 
خدماتــی ماننــد مــکان و دفتــر کار، 
مشــاوره های فنی بازاریابــی و جذب 
ســرمایه گذاری، ارائه و تامین مواداولیه 
تجهیــزات، بازاریابــی و صــادرات، 
مانیتورینگ و ســاخت در حوزه نوآوری 
را در قالب یک مجموعه تجمیع می کنند 
و در اختیار فارغ التحصیلان دانشگاه ها 
قرار می دهند. هدف اصلی کارخانه های 
نوآوری، جذب، توسعه و توانمندسازی 
فارغ التحصیلان دانشگاهی و همچنین 
جذب ســرریزِ فنــاوری و هدایت آن به 
ســمت صنعت در راســتای توســعه 
کسب وکارهای نوپا و سرمایه گذاری در 
بخش های خطرپذیر و پرریســک است 
که در نهایت منجر به توسعه شرکت های 

دانش بنیان، فناور و خلاق می شود.
بر همین مبنا، کارخانــه نوآوری آمپر را 

در سال گذشته ایجاد کرده ایم تا بازوی 
نــوآوری هلدینــگ ســرمایه گذار این 
کارخانه در حوزه های مختلف نوآوری و 
فناوری باشد و با توسعه فضای کارآفرینی 
کشور و رشد و ارتقای نیروی انسانی در 
کســب وکارهای نوپا، به مسئولیت های 
اجتماعی خود به خوبی عمل کند. در این 
بخش استارت آپ ها، تجارت مدل نوآورانه 
را در پلتفرمی متناســب با زیســت بوم 
نــوآوری و برای پروســه بلندمدت ارائه 

می دهند.
او ادامــه داد: کارخانه نــوآوری آمپر در 
3حوزه فعالیت می کند و 3شتاب دهنده 

را در دل خود جای داده است.
شــتاب دهنده آمپردرایــو در بخــش 
هوشمندسازی، سبک سازی، خودروهای 
برقی و صنعت حمل ونقل، شتاب دهنده 
آمپرلایو در حوزه ســلامت و سالمندی 
و مواد پیشرفته و شتاب دهنده آمپرچنج 
که در حــوزه بیمه، هــوش مصنوعی، 
فین تک، آی تی و آی او تی فعال هستند. 
همچنین در کارخانه  نــوآوری آمپر، در 
کنــار بوت کمپ هــای اختصاصی، یک 
فضای کار اشتراکی ویژه و سرمایه گذاری 

در بخش خطرپذیر فعال است.

در اکوسیستم نوآوری که به آن زیســت بوم فناوری و نوآوری نیز گفته می شود، 
بازیگرانی به صورت یک زنجیره درون آن قرار دارند که هر کدام از اعضا نقشــی 
 را بر عهده گرفته اند و به نوعی تکمیل کننده  یکدیگر هستند. دانشگاه ها به عنوان 
مرجع اصلی پرورش و اصطلاحا تولید نیروی انسانی متخصص و دانش فنی محسوب 
می شوند، اما برای اینکه دانشجویان در کنار اســتادان بتوانند بر حسب نیازهای 
جامعه یک ایده را به محصول یا از علم به فناوری تبدیل کنند، نیازمند این هستند 
که در مکان ها، جایگاه ها و پایگاه های مناســب و مخصوص استقرار یابند. در این 

راستا گفت و گویی با   پرویز کرمی ، مدیرعامل کارخانه نوآوری آمپر انجام داده ایم.


